



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月7日

上場会社名 **ユアサ・フナシヨク株式会社**

（コード番号：8006 東証二部）

（URL <http://www.y-f.co.jp/company.html>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 上田 弘

問合せ先責任者 役職名 専務取締役管理本部長 氏名 尾藤 昌之 TEL (047) 433-1212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）2社（除外）社 持分法（新規）1社（除外）1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	28,477	2.7	374	5.9	453	10.5	278	5.6
18年3月期第1四半期	27,716	2.3	397	4.2	506	9.3	295	22.1
（参考）18年3月期	109,375	1.4	1,704	5.7	2,036	5.9	399	41.9

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	6.01	-
18年3月期第1四半期	6.36	-
（参考）18年3月期	8.61	-

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の日本経済は、好調な企業収益を背景にして設備投資や個人消費が堅調に推移し、景気は拡大基調を続けてまいりました。

しかしながら、食品流通業界におきましては、飽和状態の市場の中で企業間競争が激化するなど、経営環境は依然として厳しい状況にありました。

このような状況の中で、当第1四半期の連結業績は、売上高284億77百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益3億74百万円（前年同期比5.9%減）、経常利益4億53百万円（前年同期比10.5%減）、四半期純利益2億78百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

商事部門では、食品部門は低温食品、砂糖、業務用商品部門は油脂、業務用食材が増加しました。飼料・畜産部門は豚肉相場が堅調に推移する中、成豚の取扱いが増加し、また、米穀部門は家庭用精米が増加しました。これらに加え、当第1四半期から関連会社である太陽商事(株)〔酒類卸〕、ならびに同子会社東京太陽(株)〔飼料卸〕が連結対象となったことなどにより、売上高は272億43百万円（前年同期比8.4%増）となりました。

なお、物流の効率化と営業力の強化を図るため、本年4月1日をもって木更津支店を千葉支店に統合し、同支店は子会社ユアサフナシヨク・リカー(株)〔酒類卸〕の営業・物流拠点といたしました。

ホテル部門では、パールホテル八重洲などの稼働率が順調に推移したことにより売上高は10億40百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

不動産部門では、売上高は1億93百万円（前年同期比4.8%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	49,932	21,556	42.2	464.46
18年3月期第1四半期	46,148	19,678	42.6	423.85
(参考)18年3月期	46,882	21,125	45.1	455.17

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,040	127	648	3,132
18年3月期第1四半期	701	120	171	3,150
(参考)18年3月期	680	731	340	2,353

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ30億49百万円増加し499億32百万円となりました。主な内容は現金及び預金、受取手形及び売掛金など流動資産の増加17億11百万円、土地など固定資産の増加13億38百万円であります。負債は前連結会計年度末に比べ26億28百万円増加し283億75百万円となりました。主な内容は支払手形及び買掛金、短期借入金など流動負債の増加28億45百万円、長期借入金など固定負債の減少2億16百万円であります。純資産は215億56百万円となり、自己資本比率は42.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益、仕入債務の増加などにより10億40百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは無形固定資産の取得などにより1億27百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金の減少、配当金の支払などにより6億48百万円となりました。

その結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ7億79百万円増加し31億32百万円となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(1) 連結業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	56,000	1,000	385
通期	114,000	2,000	770

(参考) 1株当たり当期予想純利益(通期)16円59銭

(2) 個別業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	52,000	1,000	385	-	-	-
通期	105,000	2,000	770	-	6.00	6.00

(参考) 1株当たり当期予想純利益(通期)16円59銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、平成18年5月18日の決算発表時の予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期末 平成18年6月30日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在		前第1四半期末 平成17年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
資 産 の 部	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	21,673	43.4	19,962	42.6	20,931	45.4
現金及び預金	3,263		2,365		3,159	
受取手形及び売掛金	13,372		12,488		12,797	
有 価 証 券	0		29		48	
た な 卸 資 産	2,279		2,255		2,482	
未 収 入 金	2,502		2,549		2,263	
繰 延 税 金 資 産	187		227		59	
そ の 他 の 流 動 資 産	147		124		191	
貸 倒 引 当 金	80		79		69	
固 定 資 産	28,258	56.6	26,920	57.4	25,216	54.6
有 形 固 定 資 産	15,816	31.7	14,904	31.8	15,404	33.4
建 物 及 び 構 築 物	5,206		5,227		5,302	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	328		339		758	
土 地	10,078		9,135		9,080	
建 設 仮 勘 定	17		9		11	
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	185		191		250	
無 形 固 定 資 産	420	0.8	254	0.5	159	0.3
ソ フ ト ウ ェ ア	65		68		22	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	355		186		137	
投 資 そ の 他 の 資 産	12,021	24.1	11,761	25.1	9,652	20.9
投 資 有 価 証 券	8,009		8,447		5,969	
差 入 保 証 金	3,064		2,383		2,450	
繰 延 税 金 資 産	-		-		306	
そ の 他 の 投 資 等	1,367		1,373		1,244	
貸 倒 引 当 金	420		442		318	
資 産 合 計	49,932	100.0	46,882	100.0	46,148	100.0

期 別 科 目	当第 1 四半期末 平成18年 6 月30日現在		前連結会計年度末 平成18年 3 月31日現在		前第 1 四半期末 平成17年 6 月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
負 債 の 部	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 負 債	25,139	50.3	22,294	47.5	23,526	51.0
支払手形及び買掛金	15,472		14,691		15,244	
短期借入金	6,278		4,466		4,836	
コマーシャル・ペーパー	2,000		2,000		2,000	
未払法人税等	175		6		115	
賞与引当金	39		89		43	
その他の流動負債	1,174		1,039		1,286	
固 定 負 債	3,235	6.5	3,452	7.4	2,920	6.3
長期借入金	1,255		1,812		1,606	
退職給付引当金	518		470		908	
繰延税金負債	911		766		-	
その他の固定負債	551		403		405	
負 債 合 計	28,375	56.8	25,746	54.9	26,446	57.3
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	10	0.0	23	0.1
資 本 の 部						
資本金	-		5,599		5,599	
資本剰余金	-		5,576		5,576	
利益剰余金	-		7,855		7,720	
その他有価証券評価差額金	-		2,594		1,277	
自己株式	-		499		494	
資 本 合 計	-	-	21,125	45.1	19,678	42.6
負債・少数株主持分及び資本合計	-	-	46,882	100.0	46,148	100.0
純 資 産 の 部						
株 主 資 本	18,689	37.4	-	-	-	-
資本金	5,599		-		-	
資本剰余金	5,577		-		-	
利益剰余金	8,013		-		-	
自己株式	499		-		-	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	2,371	4.8	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	2,370		-		-	
繰延ヘッジ損益	1		-		-	
少 数 株 主 持 分	494	1.0	-	-	-	-
少数株主持分	494		-		-	
純 資 産 合 計	21,556	43.2	-	-	-	-
負債、純資産合計	49,932	100.0	-	-	-	-

2. 四半期連結（要約）損益計算書

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日	自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	28,477	100.0	27,716	100.0	109,375	100.0
売 上 原 価	25,652	90.1	24,720	89.2	97,567	89.2
売 上 総 利 益	2,824	9.9	2,996	10.8	11,808	10.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,450	8.6	2,598	9.4	10,104	9.2
営 業 利 益	374	1.3	397	1.4	1,704	1.6
営 業 外 収 益	110	0.4	129	0.5	414	0.4
受 取 利 息 及 び 配 当 金	69		88		149	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	2		-		132	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	39		40		132	
営 業 外 費 用	31	0.1	20	0.1	81	0.1
支 払 利 息	29		20		78	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	2		0		2	
経 常 利 益	453	1.6	506	1.8	2,036	1.9
特 別 利 益	25	0.1	-	-	22	0.0
投 資 有 価 証 券 売 却 益	7		-		22	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	17		-		-	
特 別 損 失	17	0.1	1	0.0	1,418	1.3
固 定 資 産 処 分 損	2		1		268	
役 員 退 職 慰 労 金	1		-		49	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-		-		150	
製 パ ン 事 業 撤 退 損 失	-		-		939	
そ の 他 の 特 別 損 失	13		-		11	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	461	1.6	504	1.8	640	0.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	166	0.6	111	0.4	137	0.1
法 人 税 等 調 整 額	6	0.0	100	0.3	116	0.1
少 数 株 主 利 益 (損 失)	8	0.0	2	0.0	12	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	278	1.0	295	1.1	399	0.4

3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		461	504	640
減価償却費		110	126	480
持分法による投資利益		2	-	132
退職給付引当金の増減額		1	3	441
貸倒引当金の増減額		31	14	147
受取利息及び受取配当金		69	88	149
支払利息		29	20	78
為替換算損益		-	-	4
製パン事業撤退損失		-	-	396
投資有価証券売却益		7	-	22
有形固定資産売却損		0	-	172
有形固定資産除却損		2	1	96
売上債権の増減額		143	54	51
たな卸資産の増減額		138	114	69
その他の資産の増減額		75	127	244
仕入債務の増減額		307	723	170
その他の負債の増減額		285	4	40
未払消費税の増減額		2	21	6
役員賞与		-	20	20
小 計		1,004	1,008	1,325
利息及び配当金の受取額		67	87	150
利息の支払額		28	19	80
法人税等の支払額		3	374	716
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,040	701	680
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払込による支出		0	0	3
有形固定資産の取得による支出		22	125	604
有形固定資産の売却による収入		-	4	28
有形固定資産の除却による支出		0	0	45
無形固定資産の取得による支出		168	-	109
投資有価証券の取得による支出		31	1	174
投資有価証券の売却による収入		91	-	104
その他の投資等の支出		1	1	8
貸付による支出		-	-	61
貸付金の回収による収入		5	5	142
投資活動によるキャッシュ・フロー		127	120	731
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		373	83	184
長期借入による収入		100	150	1,000
長期借入の返済による支出		96	125	1,241
自己株式の取得による支出		-	-	5
配当金の支払額		279	278	278
その他		-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		648	171	340
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	4
現金及び現金同等物の増加額		263	410	387
現金及び現金同等物期首残高		2,353	2,740	2,740
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		515	-	-
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高		3,132	3,150	2,353

4. 四半期連結販売実績

区 分	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日		自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日		自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
食品(酒類・飲料含む)	17,716	62.2	16,953	61.2	66,929	61.2
業 務 用 商 品	4,619	16.2	3,847	13.9	16,305	14.9
飼 料 ・ 畜 産	1,998	7.0	1,517	5.4	6,162	5.6
米 穀	2,909	10.2	2,823	10.2	11,336	10.4
商 事 部 門 計	27,243	95.6	25,141	90.7	100,734	92.1
ホ テ ル 部 門	1,040	3.7	1,003	3.6	4,185	3.8
不 動 産 部 門	193	0.7	184	0.7	729	0.7
製 パ ン 部 門	-	-	1,387	5.0	3,725	3.4
合 計	28,477	100.0	27,716	100.0	109,375	100.0

(参考) 当第1四半期より連結対象となった関連会社の売上高

太陽商事(株) 953百万円 (平成18年3月1日 ~ 平成18年5月31日)

東京太陽(株) 404百万円 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)